
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.394 Quarta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 2783/2020-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e as portarias do DETRAN/PA 506/2014 e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2020/237545, apresentado pela empresa 
R C DE SOUZA & CIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 11.400.292/0001-
76, nome de fantasia C F C OBJETIVO, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa RC DE SOUZA & CIA 
LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 11.400.292/0001-76, nome de fantasia 
C F C OBJETIVO (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Av das 
Nacoes ,3068 , Centro, CEP: 68.390-000, Ourilandia do Norte/PA, com 
atuação na Região de Trânsito de Redenção, em tudo observada a Legis-
lação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 (trinta e seis) meses a contar do venciemnto da última portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1431362 neste DETRAN/
PA.
Art. 4º Esta portaria retroagirá à data fi nal da última portaria de renovação 
de credenciamento.
Belém, 15 de outubro de 2020.
MARCELO DE LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 596191
PORTARIA Nº 2825/2020-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 2432/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2020/762074, apresentado pela em-
presa AUTO ESCOLA MODESTO EIRELI - ME inscrita no CNPJ sob o nº 
29.014.368/0001-90, nome de fantasia AUTO ESCOLA MODESTO, junto a 
esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária ao credenciamento do referido 
CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO a empresa AUTO ESCOLA MODES-
TO EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 29.014.368/0001-90, nome de 
fantasia AUTO ESCOLA MODESTO (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabele-
cimento na TV. WE 67 Nº 651, centro, CEP: 67.140-090, Ananindeua/PA, 
com atuação na Região de Trânsito de Belém, no município de Ananindeua, 
em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar da data de vencimento da ultima portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1576212 neste DETRAN/
PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de outubro de 2020.
Marcelo Lima Guedes
Diretor Geral

Protocolo: 596190

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais pela autori-
dade competente deste FISP, o Sr. CARLOS ALBERTO TABOSA DA SILVA 
JÚNIOR, Diretor e Ordenador de Despesas, HOMOLOGA a adjudicação re-
ferente ao Processo Licitatório nº 2020/101141 na modalidade Tomada 
de Preço nº 02/2020-FISP, que tem como objeto a contratação de em-
presa para execução de REFORMA DOS BANHEIROS DE USO COLETIVOS 
E ADEQUAÇÃO DO AUDITÓRIO B DA DELEGACIA GERAL - BELÉM /PA, re-
solve HOMOLOGAR o objeto desta licitação em favor da empresa FACE 
ENGENHARIA LTDA – ME, CNPJ:14.440.545/0001-23 com o valor de R$ 
564.969,86 (quinhentos e sessenta e quatro mil, novecentos e sessenta e 
nove reais e oitenta e seis centavos).
Belém, 03 de novembro de 2020.
 HOMOLOGO: CARLOS ALBERTO TABOSA DA SILVA JÚNIOR
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 596059

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, após análise 
da documentação e da proposta fi nanceira contida nos autos do proces-
so licitatório nº 2020/101141 na modalidade Tomada nº 02/2020-FISP, 
que tem como objeto a contratação de empresa para execução de RE-

FORMA DOS BANHEIROS DE USO COLETIVOS E ADEQUAÇÃO DO AUDI-
TÓRIO B DA DELEGACIA GERAL - BELÉM / PA, resolve ADJUDICAR o ob-
jeto desta licitação em favor da empresa FACE ENGENHARIA LTDA – ME, 
CNPJ:14.440.545/0001-23 com o valor de R$ 564.969,86 (quinhentos e 
sessenta e quatro mil, novecentos e sessenta e nove reais e oitenta e seis 
centavos).
Belém, 03 de novembro de 2020.
AUGUSTO CESAR DE OLIVEIRA SILVA– MAJ/BM
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 596057

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 2657/2020 - DGP/SEAP  BELÉM/PA, 03 DE 
NOVEMBRO DE 2020.

Nome: GELIVA CARVALHO DE SALLES, Matrícula nº 57194218/2; Cargo: 
Agente Penitenciário
Assunto: Licença Maternidade
Período: 18/10/2020 a 15/04/2021 (180) Dias.

Protocolo: 596443

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 1462 /2020 – Suprimento de Fundos, 
publicada no dia 13/08/2020 no DOE N° 34.310, Protocolo: 569423 Onde 
se lê: Prazo de aplicação: 30(trinta) dias; Leia-se: Prazo de aplicação: 
35(trinta e cinco) dias.

Protocolo: 596326

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, comunica aos in-
teressados o ADIAMENTO do processo nº 2020/78118, que ocorreria no 
dia 11/11/2020 às 09h:00min, cujo o objeto é a Contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES TERRESTRES, para atender a Secretaria de Administração 
Penitenciaria-SEAP. O motivo da suspensão se dá em virtude de impugna-
ção contra os termos do Edital, bem como para realização de adequações 
no Instrumento Convocatório, caso seja necessário. Na oportunidade in-
formo que posteriormente será divulgada a nova data para realização do 
certame.
JULIANA SILVA PAIVA
Pregoeira / SEAP

Protocolo: 596450
 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2020

A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, comunica aos 
interessados a SUSPENSÃO do processo nº 2020/119694, que ocorreria 
no dia 03/11/2020 às 09h:30min (Horário de Brasília), cujo o objeto a 
aquisição de medicamentos destinados a sete Espaços de Saúde dos: 
Centros de Recuperação Agrícola Mariano Antunes – CRAMA, Centro de 
Recuperação de Bragança – CRRB, Presidio Estadual Metropolitano I – PEM 
I, Hospital Geral Penitenciário – HGP, Centro de Recuperação Regional 
de Breves – CRRBREVES, Centro de Recuperação Regional de Itaituba – 
CRRI, Central de Triagem da Marambaia – CTMAB, todos pertencentes à 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA. O motivo 
da suspensão se dá em virtude de adequação no Instrumento Convocatório. 
Na oportunidade informo que posteriormente será divulgada a nova data 
para realização do certame.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2020

A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, comunica aos 
interessados a SUSPENSÃO do processo nº 2020/484573, que ocorreria no 
dia 09/11/2020 às 09h:00min, cujo o objeto é a Contratação de empresa 
para prestação de serviços de AGENTE DE INTEGRAÇÃO, com vistas ao 
preenchimento de vagas de estágio no âmbito da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária e instituições de ensino, para intermediar o 
recrutamento, a pré-seleção, o encaminhamento e o acompanhamento de 
estudantes de curso de educação nível médio e superior para preenchimento 
de oportunidades de estágio não obrigatório. O motivo da suspensão se 
dá em virtude de pedidos de esclarecimento contra os termos do Edital, 
bem como a necessidade de adequações no Termo de Referência, no que 
couber. Na oportunidade informo que posteriormente será divulgada a 
nova data para realização do certame.
Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 596526


